
   
  

 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 
PROJECTS AND MOBILITY OFFICE 
 
  

 

La Responsabile del Procedimento 
Amministrativo 

 
Dott.ssa Alessandra Gallerano 

 

Il Dirigente dell’Area Relazioni 
Internazionali 

 
Dott. Tommaso Meacci 

Il Direttore Generale 
 
 

Ing. Alberto Scuttari 

 
 

DECRETO Rep. n.   Prot. n.   

 

Anno 2024 Tit. III Cl. 14 Fasc. 

 
 

OGGETTO: Bando per il finanziamento di iniziative di internazionalizzazione innovative in ambito 
didattica e ricerca – “Shaping a World-Class University – Anno 2024” - 2° edizione  

 
LA RETTRICE 

 
Premesso che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2024 il Consiglio di Amministrazione ha 
messo a disposizione dell'Area Relazioni Internazionali un finanziamento per promuovere, sviluppare e 
consolidare una strategia di internazionalizzazione globale, con l’obiettivo di rendere i corsi di studio ambienti 
aperti, innovativi ed internazionali di apprendimento (Internationalization at home) ed al contempo accrescere 
la visibilità, l’attrattività e la reputazione dell’Ateneo per un posizionamento sempre migliore nei ranking 
internazionali.  
 
Premesso che in questo contesto, a partire dal 2010, l’Università di Padova ha finanziato con continuità 
diverse tipologie di iniziative di internazionalizzazione dell’Ateneo, pubblicando annualmente diversi bandi a 
supporto di tali attività tra cui “Iniziative di Cooperazione universitaria”, “International Summer & Winter 
School”, “Visiting Scientists”, “Mobilità docenti accordi bilaterali”.  
 
Visto l’art. 1 comma 7 dello Statuto, il quale stabilisce che l’Ateneo promuove lo sviluppo 
dell'internazionalizzazione anche favorendo la mobilità dei docenti, del personale tecnico amministrativo e 
degli studenti e la composizione internazionale del proprio corpo docente e studentesco ed incentiva 
programmi integrati di studio e iniziative di cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di ricerca. 
 
Visto il Piano Strategico di Ateneo 2023-2027, il quale pone come obiettivo rendere i corsi di studio e di 
dottorato ambienti di apprendimento aperti e internazionali, incrementare la reputazione dell’Ateneo come 
centro di eccellenza a livello internazionale e sviluppare la dimensione internazionale della responsabilità 
sociale dell’Ateneo tramite il potenziamento delle attività di cooperazione internazionale. 
 
Vista la “Carta Erasmus per l’istruzione superiore” (ECHE - Erasmus Charter for Higher Education) 2021-
2027, conferita dalla Commissione Europea in data 27 febbraio 2021, che definisce “inclusione, 
internationalization at home e innovazione” come parole chiave dell’internazionalizzazione dell’Ateneo.  
 
Richiamata l’iniziativa promossa a partire dal 2021, denominata ‘Shaping a World-Class University’, volta a 
supportare il processo di internazionalizzazione.  
 
Ritenuto opportuno dare continuità alle attività di internazionalizzazione e supportare in maniera strutturata 
iniziative mirate all’innovazione e alla digitalizzazione delle attività curriculari, alla promozione dell’Ateneo e al 
reclutamento di studenti internazionali. 
 
Considerato che in data 5 aprile 2024 con protocollo N° 61045 è stato pubblicato il bando “Shaping a World-
Class University – Anno 2024 ed. 1” per un totale di 150.000 EUR.  
 



 

   
  

 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 
PROJECTS AND MOBILITY OFFICE 
 
  

 

La Responsabile del Procedimento 
Amministrativo 

 
Dott.ssa Alessandra Gallerano 

 

Il Dirigente dell’Area Relazioni 
Internazionali 

 
Dott. Tommaso Meacci  

Il Direttore Generale 
 
 

Ing. Alberto Scuttari 

 

2 

Considerato che, nell’ambito della prima edizione del Bando, sono stati selezionati 42 progetti per un totale 
complessivo di 149.815,00 EUR.   
 
Ritenuto opportuno pubblicare la 2° edizione del Bando ‘Shaping a World-Class University’ di importo pari a 
150.000,00 EUR, dedicato esclusivamente al finanziamento delle Summer School 2025, come da tabella sotto 
riportata:  
  

Tipologia Target audience Finanziamento Area Relazioni 
Internazionali (max) 

A.  Subject-based  
Summer Schools 

Studenti di scuola secondaria 
superiore e studenti universitari di 
primo ciclo 

10.000 EUR 

B.  Interdisciplinary  
Summer Schools 

Studenti universitari di secondo e 
terzo ciclo 

15.000 EUR 

C.  Altre Summer 
Schools 

Diversi target possibili 5.000 EUR  

 
Considerato che la spesa complessiva prevista per tale iniziative, pari a 150.000,00 EUR, graverà sul Budget 
2024 dell’Area Relazioni Internazionali, conto A.30.10.20.90.20.90 denominato “Altre spese per attività 
dell’Ateneo”.   
 
Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente.  
 

 
 

DECRETA 
 

1. di approvare e pubblicare il Bando “Shaping a World-Class University - anno 2024, 2° edizione (Allegato 1/1-
7);  
 

2. di incaricare il Projects and Mobility Office dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato 
nel Repertorio Generale dei Decreti. 

 
  

  
 
 

La Rettrice 
Prof.ssa Daniela Mapelli 

          firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 
 


		2024-07-03T10:24:53+0200
	IT
	Daniela Mapelli




